Les leçons d'Hilaire

Hilaire ne traite ces versets dans ses ouvrages qu'une fois, en *trin* 11, 24, 7. Il s'agit d'une citation directe, suivie par un commentaire qui informe sur ce que sont vraiment les leçons d'Hilaire. Voici la citation : *Quotquot ergo perfecti sumus, haec sentiamus. Et si qui aliter sentitis, id quoque vobis Deus reuelabit. Verum in quo festinauimus, in ipso ingrediamur.* Pour les leçons des manuscrits, les variantes les plus importantes sont *qui* D C* V G*, *quid* C^c L E N F K T B G^c O J Y Z Coustant ; pour *id*, nous trouvons *et hoc* C^c, *hoc* L ; pour *vobis*, il y a *nobis* dans Z ; *vobis (nobis Z) revelabit/revelavit deus* Y Z, *deus vobis revelabit* T Coustant ; *in id quod pervenimus* pour *in quo festinauimus* L^c.

La citation présente donc *quotquot* avec D et Ambrosiaster.

Des variations sans grande importance sont les suivantes: *ergo* est d'accord avec DV contre I (à savoir Marius Victorinus), mais la variation *ergolitaque* est fréquente et ne veut rien dire ; *perfecti sumus* avec DI contre *perfecti* de V est une leçon qui peut se faire automatiquement et qui ne veut rien dire ; de même, *haec* dans la citation n'a pas grande signification.

²¹¹ Le manuscrit 77 a tant *quotquot* que *quicumque*.

²¹² Tertullien présente *dominus* une fois et *deus* une fois.

En considérant le commentaire, on se rend compte qu'Hilaire n'a pas lu ce que donne la citation, à savoir *sentiamus* et *sentitis* (voir ci-dessus **Aperçu des leçons ...**), mais *sapiamus/sapimus* (comme D, Jérôme, Augustin) et *sapitis* (comme DIV). Voir l. 10 : *Nam apostolus nouit in quo sapiant qui sapiunt perfecte, et his qui aliter sapiunt reuelationem Dei, ut id quod perfectum est sapiant, expectat* ; l. 17 : *Eos enim qui aliter sapiunt et quibus id Deus reuelauit*. Il n'y a pas de doute que la citation a été corrigée selon une autre tradition. Cf. aussi (l. 29) : *In his ergo ingressi sapimus perfecte* etc., passage présenté ci-dessous.

D'autre part, la leçon unique *qui* de la citation, dont l'appui manuscrit est loin d'être imposant, est bien confirmée par le commentaire ; voir plus haut deux fois *his qui aliter sapiunt* et aussi l. 12 : *Si qui ergo profundam hanc arcanæ scientiæ dispensationem aliter intellexerunt*. La leçon *qui* ne semble pas se trouver ailleurs dans les traditions.

La leçon *id quoque*, avec des variantes insignifiantes d'après les traditions DIV, s'accorde avec Ambrosiaster et Augustin.

Pour *vobis/nobis* chez Hilaire, un seul manuscrit, Z, a *nobis* dans la citation. Ce qui plaiderait pour *nobis* est avant tout (l. 29) : *In his ergo ingressi sapimus perfecte, et si quid aliter sapimus, Deus nobis id quod perfecte sapitur reuelabit*. Je crois cependant qu'il faut laisser *uobis* comme étant la leçon d'Hilaire. S. Paul s'adresse à « vous », tandis qu'Hilaire parle de « nous » et des autres, « eux », ceux qui ne comprennent pas encore. Selon lui, nous et eux, nous arriverons à une connaissance parfaite, voir l. 29. Quant aux passages de Jérôme et d'Augustin, c'est la même chose : *sapitis* est transposé en *sapimus* et par conséquent il faut dire « nous ». Il n'y a donc pas lieu de supposer une leçon *nobis* pour ces auteurs.